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Abstrakt

GAŢDOVÁ, Marcela. Sociální práce na Úřadu práce ČR v rámci dávkové agendy –

dávek sociální péče. Hradec Králové, 2015. 64 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce.

Diplomová práce pojednává o výkonu sociální práce ve státní správě se zaměřením

na reflexi výkonu práce v rámci dávek sociální péče. V teoretické části je ohnisko

zájmu zaměřeno na nadefinování výkonu práce dle katalogu prací ve veřejných

sluţbách a správě. Dále je výkon práce definován na základě litery speciálních zákonů

pro jednotlivé oblasti dávek sociální péče. Teoretická část dále také nabízí krátký

exkurz do historie Úřadu práce ČR a zároveň neopomíjí ani vymezení sociální práce

dle jejích základních charakteristik. Cílem empirické části diplomové práce je zjistit,

jak má být vykonávána sociální práce na Úřadu práce v souladu s katalogem prací

ve veřejných sluţbách a správě, a dle věcně příslušných zákonů o dávkách sociální

péče komparovat skutečný stav provádění sociální práce na Úřadu práce ČR.

V diplomové práci bude vyuţita kvalitativní i kvantitativní výzkumná strategie.

Klíčová slova: sociální práce, dávky sociální péče, katalog prací, Úřad práce ČR.

Abstract

GAŢDOVÁ, Marcela. Social work for the Employment Office of the Czech Republic

within benefit agenda. Hradec Králové, 2015. 64 s. Diploma thesis. University of

Hradec Králové, Institute of Social Work.

This diploma thesis deals with the theme of social work performance within state

administration with regard to the reflection of work performance within the social care

benefits. Theoretical section is focused on a definition of performance of work

according to the catalogue of works in public services and public administration. The

performance of work is defined on the basis of the letter of the special law concerning

particular field of social care benefit. Theoretical section offers also a short excursion

to the history of the Employment Office of the Czech Republic and simultaneously

delimits social work on the basis of its fundamental characteristics. The aim of the

empirical section is to ascertain how the social work at the Employment Office should

be performed in accordance with the catalogue of works of public services and public

administration. Another important goal of this part is the comparison of the actual state

of the execution of the social work at the Employment Office of the Czech Republic

according to materially competent laws concerning social care benefits. Qualitative

and quantitative research strategy will be used in this diploma thesis.

Keywords: social work, social care benefits, catalogue of works, Employment Office

of the Czech Republic.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá velmi diskutovaným tématem: realizací sociální práce

na Úřadu práce ČR. Vzhledem k velké obsáhlosti této problematiky jsem se rozhodla

diplomovou práci zaměřit na dílčí, avšak velmi důleţitý a v současné době velmi

diskutovaný aspekt: na sociální práci v rámci dávkové agendy – dávek sociální péče.

Realizace sociální práce na samotných kontaktních pracovištích Úřadu práce

ČR se stala předmětem četných diskuzí v době, kdy všechny nepojistné sociální dávky

přešly v rámci tzv. „velké sociální reformy“ z obcí s rozšířenou působností na vzniklý

Úřad práce ČR (s účinností zákona č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky,

ve znění pozdějších předpisů). Psal se přelom let 2011 a 2012 (účinnost přechodu

nepojistných sociálních dávek byla k 1. lednu 2012). Obcím s rozšířenou působností

zůstalo na bedrech provádění sociální práce – od té doby se jak obecní úřady,

tak i Úřad práce ČR potýkají s nastavením a následnou realizací sociální práce na obou

stranách, včetně vzájemné kooperace, která by dle litery zákona měla

mezi jednotlivými subjekty fungovat.

Zadání diplomové práce vzniklo na základě poţadavku Ministerstva práce

a sociálních věcí ČR. Vyvstala totiţ potřeba zjistit, zda je přítomnost sociálních

pracovníků na úřadech práce nezbytná a zda k vyřizování agend dávek sociální péče

stačí, aby tuto práci zastávali pracovníci, kteří nemají potřebné vzdělání určené

zákonem č. 108/2006 Sb., zákon o sociálních sluţbách, ve znění pozdějších předpisů.

Cílem diplomové práce je tedy zjistit, zda je sociální práce na Úřadu práce

prováděna v souladu se zákonnými ustanoveními katalogu prací dle nařízení vlády

č.222/2010 Sb. a zároveň v souladu s jednotlivým speciálními zákony pro dávky

sociální péče. Další cíl diplomové práce tvoří komparace skutečností zjištěných

prostřednictvím výzkumného šetření s reálným stavem provádění sociální práce

na Úřadu práce ČR.

S daným tématem mám osobní zkušenosti a je mi velmi blízké, neboť jsem

v souvislosti s výkonem svých zaměstnání působila v sociální oblasti, a to právě

v rámci dávek sociální péče.

https://portal.mpsv.cz/upcr/oup/info/zakon_o_uradu_prace_ceske_republiky_a_o_zmene_souvisejic.pdf
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Téma této diplomové práce můţe z odborného hlediska přinést zásadní

podklady pro následné hlubší zkoumání realizace sociální práce na úřadech práce.

Zároveň se také domnívám, ţe zvolené téma můţe mít velký přínos pro samotný obor

sociální práce, neboť na základě zjištěných skutečností lze uplatnit nové přístupy

například v rámci vzdělávání, zaměstnávání apod.

Co se logické struktury předkládané diplomové práce týče, nejdříve se zaměřím

na instituci Úřad práce ČR jakoţto na instituci, která vyplácí dávky sociální péče.

V této souvislosti krátce pojednám o historii vzniku úřadu a jeho organizační struktuře.

Podrobněji se zaměřím na organizační strukturu Krajské pobočky Úřadu práce

Hradec Králové, kontaktního pracoviště Hradec králové. Další kapitola zmapuje náplň

práce zaměstnanců Úřadu práce ČR v rámci výkonu dávek sociální péče, konkrétněji

popíšu zařazení činností katalogu prací dle nařízení vlády č. 222/2010 Sb. a výkon

práce zaměstnanců úřadu, který vyplývá ze speciálních zákonů dávek sociální péče.

Před shrnutím teoretických východisek budu obecně charakterizovat sociální práci

a její výkon práce v konkrétních agendách.

V rámci výzkumného šetření budu pouţívat kvalitativní výzkumnou strategii,

neboť závěry z něho plynoucí, jsou individuálního charakteru a nebude moţné je

generalizovat na celý Úřad práce ČR, nýbrţ pouze na konkrétní kontaktní pracoviště,

v jehoţ rámci bude výzkum realizován. Za výzkumné metody volím kvalitativní

dotazování, analýzu, syntézu a komparaci, z výzkumných technik pouţiji analýzu

dokumentů a polostrukturovaný rozhovor.

Aby nedocházelo ke zbytečnému natahování textu, jazyk diplomové práce není

genderově citlivý. Pracovníci úřadu práce budou v této diplomové práci nazýváni

jako zaměstnanci či pracovníci. I kdyţ mám s daným tématem osobní zkušenosti,

diplomovou práci píšu z důvodu zachování odbornosti textu z pozice nezaujatého

badatele, který do textu nepromítá své osobní zkušenosti s danou problematikou,

a jehoţ snahou je přiblíţit čtenářům diplomové práce sociální práci, která se v rámci

agend dávek sociální péče provádí na úřadech práce.
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1 Úřad práce ČR jakoţto instituce vyplácející dávky sociální péče

Mnoho osob ţijících na území České republiky je odkázáno na pomoc ze strany

státního aparátu, a to z důvodu neschopnosti řešit své nelehké ţivotní situace.

Moţná některé čtenáře napadne, ţe si často lidé za své problémy mohou sami.

Nepříznivé ţivotní podmínky bývají však zapříčiněny na základě špatného zdravotního

stavu, ztráty zaměstnání, nefunkčnosti rodiny jakoţto primární jednotky státu, absence

principu subsidiarity, ţivelné katastrofy apod. Z těchto a mnoha dalších důvodů se lidé

stávají příjemci dávek sociální péče. První část kapitoly nabízí základní údaje o vzniku

a historii Úřadu práce ČR jakoţto státní instituci, která je v současné době výplatním

místem dávek sociální péče. Druhá část bude na základě jasného organizačního

rozčlenění nápomocná ke snadnějšímu pochopení celého systému fungování

jednotlivých agend Úřadu práce ČR.

1.1 Historický exkurs transformace Úřadu práce ČR

Nejdříve je třeba představit úřad, o kterém se v této práci pojednává. Úřad práce ČR

od svého vzniku v roce 1990 prošel několika transformacemi. Původně byl zaloţen

jako základní článek sluţeb zaměstnanosti v České republice, a to na základě přijetí


[…]

z nich vyplývající a řádně hospodaříte se svěřenými prostředky.

 Zúčastňujte se školení o bezpečnosti práce a požární ochraně organizovaných
úřadem.

Uvedený popis pracovní činnosti nabývá účinnosti ode dne:

Zpracoval: Schválil: Převzal:

Podpis: Podpis: Podpis:

Datum: Datum: Datum:
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Příloha č. 7 – popis pracovní činnosti pozice „vedoucí referátu“

Úřad práce České republiky - krajská pobočka v
…………………………. kontaktní pracoviště

Popis pracovní činnosti zaměstnance

Jméno a příjmení zaměstnance:

Pracovní zařazení: Vedoucí referátu

Útvar: Referát PnP a DOZP

Zařazení pracovní pozice (dle katalogu): 2.10.19 – referent sociálních věcí

Platová třída: 10

CZ ISCO: 13441 - řídící pracovník NSD

Přímý nadřízený:

Charakteristika pracovní činnosti dle katalogu prací:

10.5. Koordinace a usměrňování státní sociální podpory nebo dávek pomoci
v hmotné nouzi, dávek sociální péče pro zdravotně postižené a mimořádných
výhod z hlediska nároků včetně poradenské činnosti.
10.6. Metodická, konzultační a rozborová činnost v oblasti sociální politiky pro
klienty
i dávkové specialisty včetně řešení obzvláště sporných a složitých případů
dávek státní sociální podpory, dávek pomoci v hmotné nouzi, dávek sociální
péče pro zdravotně postižené a mimořádných výhod z hlediska nároků.

 Další pracovní úkoly v rámci Vašeho pracovního zařazení plníte dle pokynů
nadřízeného vedoucího zaměstnance.

 Ve své činnosti se řídíte organizačním a pracovním řádem úřadu, obecně
závaznými právními předpisy, interními směrnicemi, plníte další obecné úkoly
z nich vyplývající a řádně hospodaříte se svěřenými prostředky.

 Zúčastňujte se školení o bezpečnosti práce a požární ochraně organizovaných
úřadem.

Uvedený popis pracovní činnosti nabývá účinnosti ode dne:

Zpracoval: Schválil: Převzal:

Podpis: Podpis: Podpis:

Datum: Datum: Datum:
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Příloha č. 8

Záznamový list polostrukturovaného rozhovoru – agenda pomoci

v hmotné nouzi

Vzdělání v souladu se zákonem o sociálních sluţbách:

Sociální šetření/šetření v místě

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:

Vyhledávání osob v hmotné nouzi/depistáţní činnost

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:

Základní poradenství

Ano důvod:

četnost za měsíc: dle potřeby

Ne důvod:

Spolupráce s obecním úřadem/magistrátem

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod: dle potřeby

Přístup k Standardizovanému záznamu sociálního pracovníka pro řešení situace HN

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:

Spolupráce s dalšími organizacemi

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:
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Příloha č. 9

Záznamový list polostrukturovaného rozhovoru – agenda příspěvek

na péči

Vzdělání v souladu se zákonem o sociálních sluţbách:

Sociální šetření

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:

Kontrola vyuţívání příspěvku na péči

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:

Základní poradenství

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:

Spolupráce s obecním úřadem/magistrátem

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:

Přístup k Standardizovanému záznamu sociálního pracovníka pro řešení situace PnP

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:

Spolupráce s dalšími organizacemi

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:

87

Příloha č. 10

Záznamový list polostrukturovaného rozhovoru – agenda dávek pro

osoby se zdravotním postiţením

Vzdělání v souladu se zákonem o sociálních sluţbách:

Sociální šetření/ šetření v místě

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:

Základní poradenství

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:

Spolupráce s obecním úřadem/magistrátem

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:

Přístup k Standardizovanému záznamu sociálního pracovníka pro řešení situace OZP

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:

Spolupráce s dalšími organizacemi

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod:
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Příloha č. 11

Záznamový list polostrukturovaného rozhovoru – agenda dávek pro

osoby se zdravotním postiţením

Vzdělání v souladu se zákonem o sociálních sluţbách: /

Sociální šetření/ šetření v místě

Ano důvod: pro příspěvky na zvláštní pomůcky

četnost za měsíc: dle žádostí

Ne důvod:

Základní poradenství

Ano důvod: při podání žádosti, informace o organizacích pro příspěvek na

zvl. pomůcky

četnost za měsíc: dle žádostí

Ne důvod:

Spolupráce s obecním úřadem/magistrátem

Ano důvod: pouze s vydáváním označení pro auta pro zdr. postižené

četnost za měsíc: dle potřeby

Ne důvod:

Přístup k Standardizovanému záznamu sociálního pracovníka pro řešení situace OZP

Ano důvod:

četnost za měsíc:

Ne důvod: není nutný

Spolupráce s dalšími organizacemi

Ano důvod: sdružení invalidů, centrum sociálních služeb pro sluchově

postižené, org. pro těl. postižené a zrakově

četnost za měsíc: dle potřeby a žádostí

Ne důvod: