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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně
Odůvodnění:
Cílem diplomové práce je „zjistit, zda je sociální práce na Úřadu práce prováděna v souladu
se zákonnými ustanoveními katalogu prací dle nařízení vlády č.222/2010 Sb. a zároveň v
souladu s jednotlivým speciálními zákony pro dávky sociální péče. Další cíl diplomové práce
tvoří komparace skutečností zjištěných prostřednictvím výzkumného šetření s reálným stavem
provádění sociální práce na Úřadu práce ČR.“ (s. 10). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí
cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do
praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní. Práce byla zpracovávána na
zakázku MPSV.

Hodnocení struktury práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka vymezuje pojmy „Úřad práce“ (dále ÚP), náplň práce zaměstnanců ÚP“ a „sociální
práce v kontextu dávek sociální péče“. Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které
jsou obsaženy v cílech diplomové práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy.
Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol
Teoretické části i celé diplomové práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: b) výborně
Odůvodnění:
Teoretická část čerpá z relevantních zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce: a) velmi dobře
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení hlavního cíle a dílčích cílů, transformaci dílčích cílů přes
indikátory do tazatelských a výzkumných otázek (s. 40 - 42), odůvodnění zvolené výzkumné
strategie (zvolené výzkumné techniky kvalitativního interview, kvalitativní analýzy
dokumentů a komparačního výzkumu lze vnímat jako adekvátní), jsou vymezeny strategie
volby výzkumného souboru a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie. Absentuje
popis zpracování výzkumných údajů (autorka částečně způsob zpracování vysvětluje
v průběhu interpretační části – např. str. 49).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně
Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, klíčová zjištění jsou
zdůrazněna tučným písmem, interpretována a doložena citacemi v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka naplnila cíl diplomové práce, byť jsou zjištění poměrně depresívní. V Závěru a
diskuzi shrnuje hlavní zjištění.

Hodnocení formální stránky práce: a) velmi dobře
Odůvodnění: Autorka špatně odkazuje na internetové zdroje. Práce místy obsahuje gramatické
chyby a překlepy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: a) výborně
Odůvodnění: Práce poskytuje zajímavé podněty minimálně pro danou pobočku ÚP.

Další připomínky: Doporučuji autorce zjištění publikovat buď v publicistické části časopisu
Sociální práce/Sociálna práca nebo v Listech sociální práce.

Otázka k obhajobě:
1. Autorka na s. 26 píše, že „na Úřadu práce ČR nelze definovat cílovou skupinu“. Nicméně
tento termín (cílová skupina) je v poslední době i ze strany MPSV stále více kritizován.
Z jakého důvodu? Spíše se doporučuje pro vymezení účelu sociální práce užívat termín
„nepříznivá sociální situace“. Lze definovat „nepříznivé sociální situace“, na které se
zaměřuje ÚP? Pokud ano, tak jak by mohly vypadat?
2. V textu se několikrát objevuje užití termínu „diagnóza“ či „diagnostická činnost“, které
příliš neodpovídají realitě a možnostem sociální práce. Z jakých důvodů je tento termín
kritizován? Jak si autorka vysvětluje, že na ÚP stále přežívá?
3. Autorka analýzou dokumentů ÚP zjistila, že zatímco ostatní pozice na ÚP jsou vymezeny
celkem konkrétně, tak pozice sociálního pracovníka je popis jeho práce velmi obecný. Jak si
to vysvětluje?
4. Autorka na s. 50píše: „Odpovědi na spolupráci s magistrátem asi nejlépe vystihuje
odpověď „ano, ale jak s kým“. Je to poměrně závažné zjištění, protože z něj vyplývá, že o
potřebě spolupráce nerozhodují potřeby klienta, ale sympatie k danému „sociálnímu
pracovníkovi na obci“. Navíc to vypadá, že taková libovůle ve spolupráci je běžná v celé
České republice. Napadá ji, jak tuto impotenci sociální práce řešit?

Celkové zhodnocení práce: a) výborně
Odůvodnění:
Diplomová práce Marcely Gaždové splňuje všechny požadavky na diplomové práce.

20. 4. 2015 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.